
 

     

 

COMUNE   di   STALETTI’ 
PROVINCIA DI CATANZARO 

---------------------------- 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO    
   

DETERMINAZIONE n.  27 del 16 APRILE 2024  
 

Oggetto: Servizio stampa, imbustamento e postalizzazione Servizio Idrico Integrato. Anno 2024. 

Codice Ufficio: O0WJV8             CIG: B1458EED18 – D145B9C336 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO il decreto di nomina del Sottoscritto quale Responsabile dell'Area Economico Finanziaria; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano 

o determinano,  in conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi essenziali del contratto e  i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Visti  l'art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l'art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), per gli  acquisti di beni e  servizi  di  importo  inferiore a 5.000 euro  (IVA esclusa)  le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Ritenuto,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza, 

proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza  dell'attività  amministrativa  e  al  fine  del 

miglior perseguimento dell'interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di affidare la fornitura a 

ditta  in  grado  di  fornire  tali  prodotti  in  modo  tempestivo,  garantendo  anche  per  i  futuri  acquisti  la 

necessaria rotazione dei fornitori, tenuto conto della particolarità e natura del servizio richiesto e preso  

 



 

atto  della  disponibilità  della  Ditta  STEMI  SRL  con  sede  in  Piazza  Carbone,  10/A  89015  Palmi  (RC)  P.  IVA 

03183850803 a fornire il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi del Servizio Idrico 

Integrato comprensivi dei bollettini Pago PA per l'anno 2024; 

Visto che l'offerta presentata dalla ditta sopradetta, acquisita in data 15/04/2024 prot. 3129, risulta essere 

congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

con  l'esecuzione del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  stampa,  imbustamento e  spedizione 

degli avvisi del Servizio Idrico Integrato per l'anno 2024; 

le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'offerta sopra indicata; 

la  scelta  del  contraente  è  stata  effettuata mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto  di  quanto  disposto 

dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

la fornitura da affidare stimata in complessivi € 5.452,00 IVA compresa al 22 % è finanziata mediante fondi 

di bilancio 2023/2025 ‐ esercizio 2024; 

Considerato che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 

B1458EED18 per stampa e imbustamento € 1.435,05 oltre IVA;  

D145B9C336 per la postalizzazione € 3.189,00 IVA esente; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto della Ditta STEMI SRL con sede in Piazza 

Carbone, 10/A 89015  Palmi (RC)  P. IVA 03183850803; 
 

Ritenuto quindi di effettuare l'impegno di spesa a favore della Ditta STEMI SRL. con sede in Piazza Carbone, 

10/A 89015 Palmi (RC) P. IVA 03183850803; per la somma complessiva di € 4.939,76 comprensiva di IVA al 

22 %; 

Dato  atto  che  ha  assunto  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  la  sottoscritta  Dr.ssa 

Raffaella  GRILLONE  che  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con 

l'affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Dato  atto  che  a  norma  dell'art.  147‐bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  è  stato  espresso  parere 

preventivo di regolarità tecnica contabile da parte della sottoscritta Dr.ssa Raffaella GRILLONE Responsabile 

del servizio finanziario. 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 50/2016; 

la Legge n. 241/1990; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

 



il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di  affidare,  per  i motivi  indicati  in  premessa,  il  servizio  di  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione  di  n. 

3.189 avvisi del Servizio Idrico Integrato, comprensivi dei bollettini PagoPA, per l'anno 2024, alla ditta Ditta 

STEMI SRL con sede in Piazza Carbone, 10/A 89015 Palmi (RC) P. IVA 03183850803, mediante affidamento 

diretto  ai  sensi  all'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  +  bolli  postali,  complessivamente  € 

1.435,05 oltre IVA per € 315,71 + € 3.189,00, esente IVA; 

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.750,76 IVA compresa, sul Cap. 1073 e sul Cap. 1045 € 

€ 3.189.00 del bilancio 2022/2024 esercizio 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, che per la fornitura di cui in oggetto, 

i codici CIG sono i seguenti: B1458EED18 – D145B9C336; 

di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  su  presentazione  di  fattura  debitamente  controllata  e  vistata  in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 

sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Si comunichi il presente provvedimento: 

 Al Sindaco; 

 Al Segretario Comunale; 

 Alla ditta interessata; 

 mediante affissione all’albo comunale.                                                                         Il Responsabile  

del Settore Economico Finanziario 

      F. to Dott.ssa Raffaella Grillone 

 

 

 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della somma indicata nel presente atto ai 
sensi dell’art.151, comma 4, T.U.EE.LL.,D.Lgs 267/2000.     I. 58 - 58 
 
 
Lì  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  F.to Dott.ssa Raffaella Grillone 
 
 
 
 
 


